—Quinam Catholici Principes eodem privilegio gaudent?

R. Austræ, Bavariæ, Galliæ, Neapolis et Sadiniæ ex pactis cum S. Sede conventis.

—Quid in aliis gentibus?

R. Anglicana Capitula tres candidatos nominant, et, eum informatione Archiepiscopi, vel Episcopi antiquoris, hæc commendatio Rom. Pont. mittitur, qui inter illos eligit, cum potestate vero eligendi alium si vellet.

In Belgii regno, ab anno 1830, Capitula eligunt, ex concessione Leonis XII, idemque in Borussia (*Prusia*) ex concessione Pii VII, anno 1821 facta. Curatur tamen ut prius Rex electi nomen sciat, gratumque habeat. Idem de electis ad Russorum ecclesiis, ex concessione Pii IX, Imperatori Nicolao I largita, anno 1847.

(1) No habiendo habido controversia sobre la pertenencia á los Reyes Católicos de las Españas del Real Patronato, ó sea nomina a los Arzobispados, Obispados, Monasterios y Beneficios Consistoriales, es á saber, escritos y tasados en los libros de Cámara cuando vacan en los Reinos de España, hallándose apoyado su derecho en Bulas y privilegios Apostólicos, y otros títulos alegados por ellos.

LECTIO XV.

DE EPISCOPORUM INSTITUTIONE ET CONSECRATIONE.

—Ut Episcopus sit legitimus debet confirmari a Rom. Pont?

R. Af. Concilium Can. 8, Sess. XXIII, sic ait: «Si quis dixerit, Episcopos, qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur, non esse legitimos et veros Episcopos, sed figmentum humanum; anathema sit.» Ergo a contrario, et post Concilium Trid., Episcopus a Rom. Pont. non assumptus nequit dici legitimus.

—Quo jure competit Rom. Pont. Episcoporum confirmation?

R. Jure antiquo confirmatio fiebat a superiori immediato, nempe suffraganeus a Metropolitano: hic a Primate vel Patriarcha, Primas vero vel Patriarcha a Rom. Pont. Sed justis de causis, a saeculo XIII, hoc jure Metropolitani exciderunt, sicut Capitula, ab Episcoporum electione.

—Quænam fuerunt hæc justæ causæ?

1.^o Frequentes lites inter Capitula, et appellations ad S. Sedem.

2.^o Regum et Procerum feudalium oppressiones, et sollicitationes erga indignas personas.

3.^o Metropolitanorum negligentia, et etiam horum indebitæ exactiones.

4.^o Necessitas recuperandi facultates, quibus Sancta Sedes, majori decore et vigore, ecclesiasticam disciplinam reservationibus his tueretur, quod hodie dicitur *sistema de centralizacion* (1).

—Sunt qui hanc confirmationem male ferant?

R. Jansenistæ omnes, inter quos septem Episcopischismatici in Flandriæ et Batavorum regionibus eminent. Sed

(1) V. Pretiosum opus Cardinalis Inguanzo, cui titulus «Discurso sobre la Confirmacion de los Obispos», impreso en Cádiz en el año 1813. Madrid ap. Aguado 1836, 1 vol. in 4.^o

hodie jam in vanum laborant, nam a catholicis undequaque irridentur, et cum impiis computantur.

—Episcopi subjacent examini alicui?

R. Episcopi intra Italianam examinantur a Rom. Pont. ex Bulla Clem. VIII: de cæteris non est in usu.

—Tenetur electus petere confirmationem?

R. Af. Et quidem supplicibus litteris, quibus constat electi acceptatio.

—Potest electus non confirmatus se mittere in Diœcesis suæ gubernationem?

R. Prohibetur jure communi (cap. *Avaritiae cæcitas*, 5 de Elect. in Sexto) ex Concil. Lugdun. quod quidem, cum generale sit, omnes obligat sine tergiversatione (1). Quin etiam hodie plus necessaria et ad vitandam oppressionem civilis potestatis utilis est prout in Gallia et Hispania recentioribus factis experientia docuit.

—Quid est confirmation?

R. Formula qua Romanus Pontifex præsentatum et electum, ad votum Cardinalis Relatoris, et expeditis aliorum Cardinalium suffragiis, sacerdotem in Episcopum instituit, et publici juris in Ecclesia ipsius electionem facit, solemnibus et expressis verbis (2).

—Quænam est confirmationis formula?

R. «Auctoritate Dei Omnip. P. et Filii et Sp. Sti. et Beatissimorum Apostolorum Petri et Pauli, ac nostra, Ecclesiam N. de persona N. providemus, ipsumque illi in Episcopum præficiimus et pastorem, curam et administrationem ipsius eidem in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo.»

—Acquiritur hac confirmatione aliqua potestas?

R. Confirmatione hac, et expeditis litteris seu Bullis, acquiritur potestas *jurisdictionis*, non vero *ordinis*, hæc enim a consecratione pendet.

—Quod Bullæ mittuntur Episcopis confirmatis?

(1) V. opus cui titulus «Juicio analítico sobre el discurso canónico legal del Excmo. e Ilmo. Sr. Vallejo.» Madrid. ap. Aguado, 1839, 1 vol. in 4.^o. Hic liber a Pomplonensi Episcopo D. D. Severo Andriani scriptus fertur, quamvis sine illius nomine evulgatus fuerit.

(2) V. Barbosa, qui de his solide lateque tractat.

R. Novem, nempe Bulla Regis.—2.^a Subditorum seu de *Vasallos*.—3.^a Electo.—4.^a Consecrationis et juramenti.—5.^a Provisionis.—6.^a Metropolitano.—7.^a Capitulo.—8.^a Populo.—9.^a Absolutionis.

—Quæ retinentur?

R. Bulla quæ dicitur subditorum seu vasallorum: in aliis vero retinentur clausulae seu verba quibus conceditur potestas in spiritualibus et temporalibus, quin etiam et aliæ minoris momenti.

—Quid de his dicendum?

R. Bullæ dantur uniformiter totius mundi Episcopis, non tantum Hisp. Ec. prælatis. Si subditos vel *vasallos* non habent Bulla Pontifitia illos non dabit. Si vero habeat, uti contingit Episcopæ Urgellensi in Republica Andorrana, eos habebit, etiamsi Bulla haec retenta fuerit.

—Quid de retenta clausula *potestatis in temporalibus*?

R. Idem ac de præcedenti. Ecclesia habet bona temporalia propria, et quidem non omnia Regum vel populi donatione, sed ipsius Ecclesiæ legitima acquisitione. Has autem temporalitates, et alia temporalia jura, acquirit Episcopus eo quod Episcopus est, ideoque etiam retenta clausula.

—Intelligendum est hac retentione Episcopum non posse habere potestatem in *temporalibus* et circa res exterioribus?

R. Nefas esset dicere hanc fuisse mentem Catholicorum Hispaniæ Regum, quum hæc doctrina damnata sit in primis articulis Bullæ *Auctorem Fidei*, quæ est Hispaniæ lex.

—Quid damnatur in hac jansenistica propositione?

R. Propositio affirmans, *abusum fore auctoritatis ecclesiasticae transferendo illam ultra limites doctrinæ ac morum, et eam extendendo ad res exterioribus...*

Quatenus indeterminatis illis verbis *extendendo ad res exterioribus* notet velut abusum auctoritatis Ecclesiæ usum ejus potestatis acceptæ à Deo, qua usi sunt et ipsimet Apostoli in disciplina exteriori constituenda et sancienda, HÆRETICA. Mt.

—Quod temporis spatium ad consecrationem datur?

R. «Ecclesiis cathedralibus; seu superioribus, quocumque nomine ac titulo præfecti, etiam si sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales sint, si munus consecrationis intra

tres menses non suscepint, ad fructuum perceptorum restitutionem teneantur; si intra totidem menses postea id facere neglexerint; ecclesiis ipso jure sint privati.» (Sess. XXIII, cap. 2). Mt.

—Potest hoc spatium prorrogari?

R. Concilium antea, Sess. VII, cap. 4, statuerat: «Ad maiores ecclesiæ promoti munus consecrationis infra tempus a jure statutum suscipiant: et prorogationes ultra sex menses concessæ nulli suffragentur.»

—Ubinam facienda consecratio?

R. «Consecratio vero, si extra Curiam Romanam fiat, in ecclesia, ad quam promoti fuerint, aut in provincia, si commode fieri poterit, celebretur.» (Sess. XXIII, cap. 2.)

—Consecratio æquivalet matrimonio Episcopi cum Ecclesia sua?

R. Af. Ideoque in electione *initiatum*, in confirmatione *ratum* in consecratione intelligitur *consummatum*.

—Quænam juramenta præstat Episcopus?

R. Primo de fidelitate *in genere Ecclesiæ, et Rom. Pont. ejusque successoribus servanda.*

2.^o De non lâdendo Rom. Pont. consilio neque facto.

3.^o De secreto servando:

4.^o De defendendo Papatu, regulisque Patrum servandis.

5.^o De assistentia ad Concilium si vocatus fuerit.

6.^o De recipiendis honorifice Legatis Pont.

7.^o De visitatione ad Sacra Apostolorum limina.